
Envoi au contrôle de légalité le : 16 octobre 2023

Publication électronique le : 16 octobre 2023 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 18 SEPTEMBRE 2023

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Zohra OUAGUEF

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Maryse CAUWET, M. Ludovic LOQUET, M.
Jean-Claude DISSAUX, Mme Laurence LOUCHAERT, M. Laurent DUPORGE, Mme Karine
GAUTHIER, M. Alain MEQUIGNON, Mme Evelyne NACHEL, Mme Florence WOZNY, M.
Jean-Jacques COTTEL, Mme Caroline MATRAT, M. Sébastien CHOCHOIS, Mme Sophie
WAROT-LEMAIRE, M. André KUCHCINSKI, Mme Carole DUBOIS, M. Olivier BARBARIN,
Mme  Zohra  OUAGUEF,  M.  Etienne  PERIN,  Mme  Maryse  DELASSUS,  M.  Claude
BACHELET,  Mme  Maïté  MULOT-FRISCOURT,  M.  Bruno  COUSEIN,  Mme  Stéphanie
GUISELAIN, M. Philippe FAIT, Mme Emmanuelle LAPOUILLE, M. Alexandre MALFAIT, Mme
Sylvie MEYFROIDT, Mme Brigitte PASSEBOSC, M. François LEMAIRE, M. Marc SARPAUX,
Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Steeve BRIOIS, M. Ludovic PAJOT, M. René HOCQ, Mme
Emmanuelle LEVEUGLE.

Excusé(s)  :  Mme  Blandine  DRAIN,  Mme  Bénédicte  MESSEANNE-GROBELNY,  Mme
Fatima AIT-CHIKHEBBIH, M. Pierre GEORGET, M. Frédéric MELCHIOR.

Assistant également sans voix délibérative : M. Jean-Louis COTTIGNY.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT, M. Bertrand PETIT, M. Jean-Marc
TELLIER.

PARTICIPATION DU DÉPARTEMENT AUX ACTIONS ÉDUCATIVES MISES EN
PLACE DANS LES COLLÈGES PUBLICS DU PAS-DE-CALAIS

(N°2023-395)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu le  Code  Général  des  Collectivités  Territoriales  et  notamment  ses  articles  L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment son article L.1111-4 ;
Vu le Code de l’Education et notamment ses articles L.213-2 et L.216-1 ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu la délibération n°2022-484 du Conseil départemental en date du 21/11/2022 « Agir avec
vous pour se réaliser dans le Pas-de-Calais - Pacte des réussites citoyennes » ;

1 / 3



Vu la  délibération  n°22  du  Conseil  départemental  en  date  du 20/06/2016  «  Partenariat
éducatif départemental avec les collèges publics du Pas-de-Calais (2016-2021) » ;
Vu la délibération n°2023-211 de la Commission Permanente en date du 15/05/2023 « Le
collège de demain : vers une nouvelle démarche partenariale et actions éducatives mises en
œuvre dans les collèges publics du Pas-de-Calais » ;
Vu la  délibération  n°2022-101  de  la  Commission  Permanente  en  date  du  21/03/2022
« Participation du Département aux actions éducatives mises en œuvre dans les collèges
publics du Pas-de-Calais » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 3ème commission « Éducation, culture, sport et citoyenneté » rendu lors de sa
réunion en date du 05/09/2023 ;

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article 1 :

D’attribuer  aux  collèges  publics  concernés,  repris  au  tableau  joint en  annexe, les
dotations  définies  pour  les  projets  éducatifs  retenus,  au titre  de la  participation  du
Département aux actions éducatives mises en place dans les collèges publics du Pas-
de-Calais, pour l’année scolaire 2023-2024, d’un montant total de 448 921,09 €, selon
les modalités reprises au rapport joint à la présente délibération.

Article 2     :

D’autoriser le Président du Conseil départemental à signer, au nom et pour le compte
du Département, la convention pour l’année  scolaire  2023-2024, dans les termes du
projet joint à la présente délibération, qui définit les modalités du partenariat éducatif
entre le Département et le collège et validée en Commission Permanente du 15 mai
2023.

2 / 3



Article 3     :

La dépense versée en application de l’article 1 de la présente délibération est imputée
sur le budget départemental comme suit :

Code
Opération

Imputation
budgétaire

Libellé Opération CP € Dépense €

C03-288E01 6568//93288
Dotations pour activités

pédagogiques périscolaires
1 500 000,00 448 921,09

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  44  voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 18 septembre 2023 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

3 / 3



Projet 

citoyenneté
WR62

Collège au 

Cinéma

Financement Public
Nombre 

d'ateliers
Thématique

Projet égalité 

fille/garçon

Financement 

transports
Site Financement Public Thématique Financement

Nombre 

de classes

Nombre 

d'élèves
Thématique Financement Destination

Financement 

studio

Financement 

transports

ARRAGEOIS Adam de la Halle ACHICOURT 2 000 € 2 500,00 € Niveau 4ème Mémoire - Mine 4 500,00 € 812,50 € 3 687,50 €

ARRAGEOIS Marie Curie ARRAS 2 000 € 2 000,00 € Niveau 3ème Histoire 2 000,00 € Espagne 6 000,00 € 279,18 € 5 720,82 €

ARRAGEOIS Péguy ARRAS Niveau 5ème 4 « Préjugés, quand tu nous tiens ! » 2 000 € 500 € Arrageois - Bois de Maroeuil (Bois et Forêts) 2 000,00 € Niveau 4ème Arts de la scène 2 000,00 € Angleterre 1 000,00 € 7 500,00 € 2 993,11 € 4 506,89 €

ARRAGEOIS Gambetta ARRAS Niveau 5ème 3 « Préjugés, quand tu nous tiens ! » 500 € Arrageois - Bois de Maroeuil (Bois et Forêts) 2 240,00 € Niveau 3ème Arts de la scène 2 000,00 € Angleterre 4 740,00 € 447,44 € 4 292,56 €

ARRAGEOIS Jehan Bodel ARRAS 500 € Arrageois - Bois de Maroeuil (Bois et Forêts) 2 800,00 € Niveau 6ème Patrimoine martitime 2 000,00 € Espagne 5 300,00 € 5 300,00 € 0,00 €

ARRAGEOIS Mitterrand ARRAS 2 000 € 500 € Arrageois - Val de Scarpe - Lac Bleu (Carrières) 2 320,00 € Niveau 6ème Muséale 870,00 € 2 50 « Nous mangeons durable » 2 000,00 € Espagne 7 690,00 € 557,15 € 7 132,85 €

ARRAGEOIS Jean Monnet AUBIGNY EN ARTOIS Niveau 6ème 6 « Le Respect, c’est mutuel(le) ! » 2 000 € 500 €
Boulonnais - Site des Caps - Dunes de la Slack et 

Pointes aux Oies (Dunes)
2 800,00 € Niveau 5ème Muséale 2 370,00 € 5 140

« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Italie 9 670,00 € 0,00 € 9 670,00 €

ARRAGEOIS du Val du Gy AVESNES LE COMTE Niveau 3ème 5 « Face à la violence, je réagis ! » 2 000 € 500 € Arrageois - Bois de Maroeuil (Bois et Forêts) 2 380,00 € Niveau 6ème Muséale 2 000,00 € Allemagne 6 880,00 € 1 983,40 € 4 896,60 €

ARRAGEOIS Carlin Legrand BAPAUME Niveau 5ème 6 « Face à la violence, je réagis ! » 2 000 € 500 €
Artois - Terril du Pays à Part et Terril des Falandes 

(Terrils)
2 940,00 € Niveau 3ème Arts de la scène 2 000,00 € Italie 750,00 € 8 190,00 € 2 703,09 € 5 486,91 €

ARRAGEOIS Jacques Yves Cousteau BERTINCOURT 2 000 € 2 000,00 € Niveau 6ème Lecture 1 710,00 € 12 30
« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Pays Bas 7 710,00 € 0,00 € 7 710,00 €

ARRAGEOIS Germinal BIACHE ST VAAST 2 000 € 3 340,00 € Niveau 4ème Histoire 2 000,00 € Espagne 7 340,00 € 0,00 € 7 340,00 €

ARRAGEOIS Diderot DAINVILLE 500 € Arrageois - Bois de Maroeuil (Bois et Forêts) 3 360,00 € Niveau 5ème Muséale 2 000,00 € Angleterre 5 860,00 € 5 860,00 € 0,00 €

ARRAGEOIS des Marches de l'Artois MARQUION 2 000 € 3 000,00 € Niveau 4ème Muséale 2 480,00 € 6 140
« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Espagne 2 388,00 € 11 868,00 € 2 903,03 € 8 964,97 €

ARRAGEOIS Marguerite Berger PAS EN ARTOIS 1 400,00 € Niveau 4ème 4 « Le Respect, c’est mutuel(le) ! » 2 000 € 2 040,00 € Niveau 6ème Muséale 2 000,00 € Angleterre 1 000,00 € 8 440,00 € 3 456,17 € 4 983,83 €

ARRAGEOIS Paul Verlaine ST NICOLAS LEZ ARRAS 2 000 € 500 €
Lens-Liévin - Terrils du Marais de Fouquières 

(Terrils)
3 800,00 € Niveau 3ème Mémoire - 1 GM et 2 GM 6 300,00 € 5 226,76 € 1 073,24 €

ARRAGEOIS Pablo Neruda VITRY EN ARTOIS 2 450,00 € Niveau 4ème 7 « Face à la violence, je réagis ! » 2 000 € 500 € Lens-Liévin - Terril de Pinchonvalles (Terrils) 3 800,00 € Niveau 6ème Archéologie 2 000,00 € Espagne 10 750,00 € 1 993,37 € 8 756,63 €

ARTOIS Liberté ANNEZIN 500 €
Boulonnais - Site des Caps - Dunes de la Slack et 

Pointes aux Oies (Dunes)
3 080,00 € Niveau 5ème Archéologie 2 967,00 € 7 169

« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Espagne 8 547,00 € 4 299,42 € 4 247,58 €

ARTOIS Lavoisier AUCHEL 2 000,00 € Niveau 4ème Mémoire - Mine 2 000,00 € Angleterre 4 000,00 € 4 000,00 € 0,00 €

ARTOIS Madame de Sévigné AUCHEL Niveau 6ème 6 « Face à la violence, je réagis ! » 2 000,00 € Niveau 5ème Arts de la scène 1 980,00 € 5 110
« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Belgique 1 000,00 € 6 980,00 € 3 295,68 € 3 684,32 €

ARTOIS Joliot Curie AUCHY LES MINES 1 400,00 € Niveau 4ème 4 « Préjugés, quand tu nous tiens ! » 2 000 € 500 € Lens-Liévin - Val du Flot (Terrils) 2 300,00 € Niveau 5ème Histoire 1 935,00 € 4 115
« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 262,00 € 10 397,00 € 2 941,34 € 7 455,66 €

ARTOIS Jean Moulin BARLIN 2 700,00 € Niveau 6ème Mémoire - Mine 2 000,00 € Angleterre 4 700,00 € 1 429,56 € 3 270,44 €

ARTOIS Paul Verlaine BÉTHUNE Niveau 5ème 7 « Face à la violence, je réagis ! » 500 €
Artois - Terril du Pays à Part et Terril des Falandes 

(Terrils)
2 900,00 € Niveau 3ème Mémoire - 1 GM 909,00 € 2 53

« Nous consommons malin 

»
4 309,00 € 1 924,03 € 2 384,97 €

ARTOIS George Sand BÉTHUNE 2 000 € 3 300,00 € Niveau 4ème Mémoire - Mine 2 000,00 € Allemagne 7 300,00 € 7 300,00 € 0,00 €

ARTOIS Albert Debeyre BEUVRY Niveau 6ème 9 « Préjugés, quand tu nous tiens ! » 500 € Artois -	Domaine de Bellenville (Marais) 2 000,00 € Niveau 5ème Histoire 1 129,00 € 4 53
« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Allemagne 360,00 € 5 989,00 € 3 050,50 € 2 938,50 €

ARTOIS Albert Camus BRUAY LA BUISSIÈRE 2 000 € 500 € Artois - Bois Louis bois d'Epenin (Bois et Forêts) 2 090,00 € 6 110
« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Italie 6 590,00 € 126,37 € 6 463,63 €

ARTOIS Edmond Rostand BRUAY LA BUISSIÈRE Niveau 5ème 5 « Face à la violence, je réagis ! » 500 € Artois -	Domaine de Bellenville (Marais) 2 520,00 € Niveau 3ème Mémoire - 1 GM et 2 GM 2 000,00 € Angleterre 5 020,00 € 5 020,00 € 0,00 €

ARTOIS Simone Signoret BRUAY LA BUISSIÈRE Niveau 4ème 4 « Le Respect, c’est mutuel(le) ! » 2 000 € 2 000,00 € Niveau 3ème Mémoire - 1 GM 2 000,00 € Angleterre 6 000,00 € 2 778,98 € 3 221,02 €

ARTOIS F. Joliot Curie CALONNE RICOUART 2 000 € 500 €
Artois - Terril du Pays à Part et Terril des Falandes 

(Terrils)
2 000,00 € Niveau 3ème Mémoire - 1 GM 435,00 € 1 25 « Nous mangeons durable » 2 000,00 € Angleterre 510,00 € 7 445,00 € 7 445,00 € 0,00 €

ARTOIS Henri Wallon DIVION Niveau 4ème 4 « Préjugés, quand tu nous tiens ! » 2 000 € 500 € Artois - Bois Louis bois d'Epenin (Bois et Forêts) 2 000,00 € Niveau 3ème Histoire 2 000,00 € Allemagne 6 500,00 € 6 500,00 € 0,00 €

ARTOIS Antoine de St Exupéry DOUVRIN Niveau 5ème 6 « Face à la violence, je réagis ! » 2 000 € 500 €
Artois - Terril du Pays à Part et Terril des Falandes 

(Terrils)
3 440,00 € Niveau 3ème Mémoire - 1 GM 1 000,00 € 6 940,00 € 6 940,00 € 0,00 €

Participation du Département aux actions éducatives mises en place dans les collèges publics du Pas-de-Calais

Participation 

départementale versée 

par collège

Reliquats 

disponibles par 

collège

Subvention 

accordée par 

collège

Ateliers Démocratie et Courage Eden fête ses 30 ans ! Projets culturels Génération Mer Projets européens

TERRITOIRE Collège Ville



Projet 

citoyenneté
WR62

Collège au 

Cinéma

Financement Public
Nombre 

d'ateliers
Thématique

Projet égalité 

fille/garçon

Financement 

transports
Site Financement Public Thématique Financement

Nombre 

de classes

Nombre 

d'élèves
Thématique Financement Destination

Financement 

studio

Financement 

transports

Participation 

départementale versée 

par collège

Reliquats 

disponibles par 

collège

Subvention 

accordée par 

collège

Ateliers Démocratie et Courage Eden fête ses 30 ans ! Projets culturels Génération Mer Projets européens

TERRITOIRE Collège Ville

ARTOIS Romain Rolland HERSIN COUPIGNY Niveau 4ème 3 « Le Respect, c’est mutuel(le) ! » 500 €
Artois - Terril du Pays à Part et Terril des Falandes 

(Terrils)
2 000,00 € Niveau 6ème Lecture 1 500,00 € 3 90 « Nous mangeons durable » 2 000,00 € Irlande 600,00 € 6 600,00 € 3 609,00 € 2 991,00 €

ARTOIS Jacques Prévert HOUDAIN 500 €
Artois - Terril du Pays à Part et Terril des Falandes 

(Terrils)
2 640,00 € Niveau 5ème Muséale 2 266,00 € 5 132

« Nous consommons malin 

»
2 000,00 € Allemagne 7 406,00 € 5 867,97 € 1 538,03 €

ARTOIS Maurice Piquet ISBERGUES 2 200,00 € Niveau 4ème Mémoire - Mine 2 000,00 € Angleterre 4 200,00 € 0,00 € 4 200,00 €

ARTOIS du Pays de l'Alloeu LAVENTIE 500 € Artois - Bois de Roquelaure (Bois et Forêts) 3 360,00 € Niveau 4ème Histoire 2 844,00 € 6 168
« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Angleterre 8 704,00 € 4 957,86 € 3 746,14 €

ARTOIS Léo Lagrange LILLERS 2 000 € 500 €
Audomarois - Réserve Naturelle Nationale des 

Étangs du Romelaëre (Marais)
2 360,00 € Niveau 4ème Arts plastiques 2 194,00 € 6 118

« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Angleterre 9 054,00 € 7 434,22 € 1 619,78 €

ARTOIS René Cassin LILLERS 1 750,00 € Niveau 5ème 5 « Face à la violence, je réagis ! » 2 000 € 500 € Artois - Bois de Roquelaure (Bois et Forêts) 2 700,00 € Niveau 6ème Archéologie 1 909,00 € 4 113 « Nous mangeons durable » 2 000,00 € Ecosse 10 859,00 € 3 963,50 € 6 895,50 €

ARTOIS Emile Zola MARLES LES MINES 2 400,00 € Niveau 5ème Muséale 2 000,00 € Angleterre 4 400,00 € 4 400,00 € 0,00 €

ARTOIS Anatole France NOEUX LES MINES 2 450,00 € Niveau 6ème 7 « Face à la violence, je réagis ! » 2 000 € 3 500,00 € Niveau 5ème Muséale 2 000,00 € Espagne 9 950,00 € 9 777,46 € 172,54 €

ARTOIS Bernard Chochoy NORRENT FONTES 1 400,00 € Niveau 4ème 4 « Le Respect, c’est mutuel(le) ! » 2 000 € 500 € Audomarois - La Ballastière (Marais) 2 400,00 € Niveau 3ème Arts plastiques 1 870,00 € 4 110
« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Espagne 10 170,00 € 898,00 € 9 272,00 €

ARTOIS Georges Brassens SAINT VENANT 2 160,00 € Niveau 3ème Mémoire - 1 GM 1 844,00 € 4 108
« Nous consommons malin 

»
2 000,00 € Allemagne 6 004,00 € 1 648,00 € 4 356,00 €

ARTOIS Paul Eluard VERMELLES 1 750,00 € Niveau 5ème 5 « Face à la violence, je réagis ! » 2 000 € 2 100,00 € Niveau 3ème Mémoire - 2 GM 5 850,00 € 656,10 € 5 193,90 €

AUDOMAROIS Jean Jaurès AIRE SUR LA LYS 2 000 € 500 €
Audomarois - Réserve Naturelle Nationale des 

Étangs du Romelaëre (Marais)
3 560,00 € Niveau 3ème Mémoire - 1 GM 3 090,00 € 8 170

« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
1 000,00 € 10 150,00 € 4 428,00 € 5 722,00 €

AUDOMAROIS Pierre Mendès France ARQUES Niveau 4ème 5 « Le Respect, c’est mutuel(le) ! » 2 000 € 500 €
Audomarois - Réserve Naturelle Nationale des 

Étangs du Romelaëre (Marais)
2 600,00 € Niveau 5ème Arts de la scène 2 000,00 € Espagne 7 100,00 € 7 100,00 € 0,00 €

AUDOMAROIS Monsigny FAUQUEMBERGUES 1 050,00 € Niveau 4ème 3 « Le Respect, c’est mutuel(le) ! » 2 000,00 € Niveau 6ème Arts de la scène 2 000,00 € Espagne 5 050,00 € 649,30 € 4 400,70 €

AUDOMAROIS Blaise Pascal LONGUENESSE 500 €
Audomarois - Réserve Naturelle Nationale des 

Étangs du Romelaëre (Marais)
2 400,00 € Niveau 6ème Muséale 2 000,00 € Irlande 1 000,00 € 5 900,00 € 3 368,80 € 2 531,20 €

AUDOMAROIS Albert Camus LUMBRES 3 150,00 € Niveau 5ème 9 « Préjugés, quand tu nous tiens ! » 2 000 € 500 €
Audomarois - Poudrerie d'Esquerdes (Bois et 

Forêts)
4 620,00 € Niveau 4ème Mémoire - Mine 4 090,00 € 10 230

« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Angleterre 1 000,00 € 17 360,00 € 195,90 € 17 164,10 €

AUDOMAROIS de l'Esplanade SAINT OMER 500 €
Audomarois - Réserve Naturelle Nationale des 

Étangs du Romelaëre (Marais)
2 800,00 € Niveau 3ème Mémoire - 1 GM et 2 GM 766,00 € 2 42

« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Angleterre 6 066,00 € 6 066,00 € 0,00 €

AUDOMAROIS de la Morinie SAINT OMER 2 000 € 500 €
Calaisis - Réserve Naturelle Nationale du Platier 

d'Oye (Polders)
2 080,00 € Niveau 6ème Arts de la scène 1 532,00 € 4 84

« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Angleterre 8 112,00 € 1 000,00 € 7 112,00 €

AUDOMAROIS Mitterrand THÉROUANNE 2 450,00 € Niveau 6ème 7 « Face à la violence, je réagis ! » 2 000 € 500 €
Audomarois - Réserve Naturelle Nationale des 

Étangs du Romelaëre (Marais)
3 160,00 € Niveau 4ème Histoire 390,00 € 8 500,00 € 0,00 € 8 500,00 €

AUDOMAROIS René Cassin WIZERNES 2 000 € 500 €
Audomarois - Poudrerie d'Esquerdes (Bois et 

Forêts)
2 140,00 € Niveau 5ème Muséale 844,00 € 2 48

« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Allemagne 7 484,00 € 815,00 € 6 669,00 €

BOULONNAIS Daunou BOULOGNE SUR MER 2 000 € 500 € Boulonnais - Dunes d'Ecault (Dunes) 2 400,00 € Niveau 4ème Muséale 2 000,00 € Angleterre 6 900,00 € 6 900,00 € 0,00 €

BOULONNAIS Angellier BOULOGNE SUR MER Niveau 6ème 5 « Face à la violence, je réagis ! » 2 000 € 500 €
Boulonnais - Site des Caps - Bois d'Haringzelle 

(Bois et Forêts)
2 320,00 € Niveau 5ème Arts de la scène 1 740,00 € 4 100 « Nous mangeons durable » 2 000,00 € Espagne 8 560,00 € 4 997,50 € 3 562,50 €

BOULONNAIS Langevin BOULOGNE SUR MER 2 000 € 2 000,00 € Niveau 6ème Archéologie 405,00 4 405,00 € 3 167,24 € 1 237,76 €

BOULONNAIS du Caraquet DESVRES Niveau 6ème 6 « Préjugés, quand tu nous tiens ! » 2 000 € 500 €
Audomarois - Réserve Naturelle Nationale des 

Étangs du Romelaëre (Marais)
3 300,00 € Niveau 4ème Patrimoine martitime 3 110,00 € 7 180

« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Angleterre 10 910,00 € 170,00 € 10 740,00 €

BOULONNAIS Jean Moulin LE PORTEL 2 100,00 € Niveau 4ème 6 « Le Respect, c’est mutuel(le) ! » 2 000 € 500 € Boulonnais - Cap d'Alprech (Falaises) 3 140,00 € Niveau 4ème Arts de la scène 2 428,00 € 6 136
« Nous consommons malin 

»
2 000,00 € Angleterre 12 168,00 € 8 919,85 € 3 248,15 €

BOULONNAIS Jean Rostand MARQUISE 2 000,00 € Italie 2 000,00 € 2 000,00 € 0,00 €

BOULONNAIS Albert Camus OUTREAU 2 000 € 500 €
Audomarois - Réserve Naturelle Nationale des 

Étangs du Romelaëre (Marais)
3 000,00 € Niveau 5ème Histoire 2 000,00 € Espagne 7 500,00 € 6 640,75 € 859,25 €

BOULONNAIS Paul Eluard ST ETIENNE AU MONT 2 000 € 2 580,00 € Niveau 3ème Mémoire - 1 GM et 2 GM 610,00 € 2 30
« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
5 190,00 € 2 821,19 € 2 368,81 €

BOULONNAIS Roger Salengro ST MARTIN BOULOGNE 1 750,00 € Niveau 4ème 5 « Le Respect, c’est mutuel(le) ! » 2 000 € 500 € Boulonnais - Dunes d'Ecault (Dunes) 2 000,00 € Niveau 6ème Arts de la scène 2 772,00 € 7 154
« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Belgique 1 000,00 € 12 022,00 € 5 216,85 € 6 805,15 €

BOULONNAIS Le Trion SAMER 2 000 € 500 €
Boulonnais - Mont Pelé Mont Hulin (Coteaux 

calcaires)
2 760,00 € Niveau 3ème Mémoire - 1 GM et 2 GM 2 000,00 € Angleterre 7 260,00 € 7 260,00 € 0,00 €

BOULONNAIS Pilatre de Rozier WIMILLE 2 000 € 2 200,00 € Niveau 4ème Arts de la scène 2 000,00 € Espagne 6 200,00 € 2 180,00 € 4 020,00 €

CALAISIS de l'Europe ARDRES Niveau 4ème 6 « Le Respect, c’est mutuel(le) ! » 2 000 € 2 500,00 € Niveau 3ème Mémoire - 1 GM 844,00 € 2 48
« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € 7 344,00 € 2 098,77 € 5 245,23 €



Projet 

citoyenneté
WR62

Collège au 

Cinéma

Financement Public
Nombre 

d'ateliers
Thématique

Projet égalité 

fille/garçon

Financement 

transports
Site Financement Public Thématique Financement

Nombre 

de classes

Nombre 

d'élèves
Thématique Financement Destination

Financement 

studio

Financement 

transports

Participation 

départementale versée 

par collège

Reliquats 

disponibles par 

collège

Subvention 

accordée par 

collège

Ateliers Démocratie et Courage Eden fête ses 30 ans ! Projets culturels Génération Mer Projets européens

TERRITOIRE Collège Ville

CALAISIS du Brédenarde AUDRUICQ
Groupe 

d'élèves
2 « Préjugés, quand tu nous tiens ! » 2 000 € 3 060,00 € Niveau 3ème Planétarium 2 649,00 € 6 153

« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Allemagne 1 000,00 € 10 709,00 € 646,18 € 10 062,82 €

CALAISIS Jean Jaurès CALAIS
Groupe 

d'élèves
1 « Face à la violence, je réagis ! » 2 000 € 500 €

Audomarois - Réserve Naturelle Nationale des 

Étangs du Romelaëre (Marais)
2 300,00 € Niveau 4ème Histoire 1 740,00 € 4 100

« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Allemagne 8 540,00 € 8 160,51 € 379,49 €

CALAISIS les Dentelliers CALAIS 2 000 € 2 320,00 € Niveau 6ème Archéologie 305,00 € 1 15
« Nous consommons malin 

»
2 000,00 € Allemagne 6 625,00 € 2 888,60 € 3 736,40 €

CALAISIS Martin Luther King CALAIS 1 750,00 € Niveau 4ème 5 « Le Respect, c’est mutuel(le) ! » 2 000 € 500 €
Boulonnais - Site des Caps - Cap Gris-Nez 

(Falaises)
2 400,00 € Niveau 6ème Muséale 2 330,00 € 7 120

« Nous consommons malin 

»
2 000,00 € Allemagne 300,00 € 11 280,00 € 2 095,00 € 9 185,00 €

CALAISIS Jean Macé CALAIS 2 000 € 500 €
Boulonnais - Mont Pelé Mont Hulin (Coteaux 

calcaires)
2 140,00 € Niveau 4ème Mémoire - Mine 700,00 € 4 20

« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Espagne 7 340,00 € 1 154,90 € 6 185,10 €

CALAISIS République CALAIS Niveau 5ème 3 « Face à la violence, je réagis ! » 500 € Calaisis - Dunes du Fort Vert (Dunes) 2 000,00 € Niveau 5ème Muséale 980,00 € 3 50
« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
3 480,00 € 3 220,90 € 259,10 €

CALAISIS Lucien Vadez CALAIS Niveau 4ème 4 « Face à la violence, je réagis ! » 2 080,00 € Niveau 5ème Muséale 1 506,00 € 4 82
« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
1 000,00 € 4 586,00 € 630,68 € 3 955,32 €

CALAISIS Vauban CALAIS 500 €
Boulonnais - Site des Caps - Cap Blanc-Nez 

(Falaises)
2 000,00 € Niveau 3ème Mémoire - 1 GM 844,00 € 2 48

« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Italie 5 344,00 € 5 344,00 € 0,00 €

CALAISIS Louis Blériot SANGATTE 2 000 € 2 700,00 € Niveau 5ème Muséale 636,00 € 2 32
« Nous consommons malin 

»
2 000,00 € Angleterre 7 336,00 € 3 367,80 € 3 968,20 €

CALAISIS Jean Monnet COULOGNE Niveau 5ème 5 « Face à la violence, je réagis ! » 2 000 € 500 €
Calaisis - Réserve Naturelle Nationale du Platier 

d'Oye (Dunes)
2 700,00 € Niveau 5ème Lecture 2 000,00 € Allemagne 1 000,00 € 8 200,00 € 728,00 € 7 472,00 €

CALAISIS des 4 Vents GUÎNES Niveau 5ème 6 « Préjugés, quand tu nous tiens ! » 500 €
Calaisis - Réserve Naturelle Nationale du Platier 

d'Oye (Dunes)
2 600,00 € Niveau 5ème Muséale 1 805,00 € 4 105

« Nous consommons malin 

»
444,00 € 5 349,00 € 5 349,00 € 0,00 €

CALAISIS Jean Rostand LICQUES 2 000 € 500 € Calaisis - Marais de Guînes (Marais) 2 000,00 € Niveau 5ème Muséale 2 097,00 € 5 119
« Nous consommons malin 

»
2 000,00 € Angleterre 8 597,00 € 491,58 € 8 105,42 €

CALAISIS Boris Vian MARCK 2 100,00 € Niveau 5ème 6 « Préjugés, quand tu nous tiens ! » 2 000 € 500 € Calaisis - Dunes du Fort Vert (Dunes) 2 920,00 € Niveau 5ème Muséale 2 610,00 € 6 150
« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Allemagne 12 130,00 € 5 701,34 € 6 428,66 €

CALAISIS les Argousiers OYE PLAGE 500 €
Boulonnais - Réserve Naturelle Régionale du 

Marais de Condette (Marais)
2 400,00 € Niveau 4ème Patrimoine martitime 2 188,00 € 5 126

« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
5 088,00 € 0,00 € 5 088,00 €

LENS-HENIN Jean Vilar ANGRES
Groupe 

d'élèves
6 « Préjugés, quand tu nous tiens ! » 2 000 € 2 000,00 € Espagne 4 000,00 € 4 000,00 € 0,00 €

LENS-HENIN Paul Langevin AVION 500 € Lens-Liévin - Terril de Pinchonvalles (Terrils) 2 000,00 € Niveau 6ème Histoire 1 980,00 € 5 110
« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Grèce 6 480,00 € 2 210,13 € 4 269,87 €

LENS-HENIN Jean Jacques Rousseau AVION 2 000 € 500 € Lens-Liévin - Terril de Pinchonvalles (Terrils) 2 500,00 € Niveau 4ème Mémoire - Mine 870,00 € 2 50
« Nous consommons malin 

»
2 000,00 € Allemagne 7 870,00 € 5 433,00 € 2 437,00 €

LENS-HENIN David Marcelle BILLY MONTIGNY 2 000 € 2 500,00 € Niveau 3ème Planétarium 4 500,00 € 4 500,00 € 0,00 €

LENS-HENIN Anita Conti BULLY LES MINES Niveau 5ème 7 « Face à la violence, je réagis ! » 2 000 € 500 € Lens-Liévin - Bois de Givenchy (Bois et Forêts) 2 800,00 € Niveau 3ème Mémoire - 1 GM 2 000,00 € Allemagne 7 300,00 € 6 313,92 € 986,08 €

LENS-HENIN Jean Jacques Rousseau CARVIN 2 000 € 500 € Hénin-Carvin - Bois de l'Offlarde (Bois et Forêts) 2 600,00 € Niveau 4ème Arts de la scène 2 000,00 € Espagne 7 100,00 € 4 766,85 € 2 333,15 €

LENS-HENIN Léonard de Vinci CARVIN 2 360,00 € Niveau 6ème Muséale 2 360,00 € 2 067,64 € 292,36 €

LENS-HENIN Louis Pasteur OIGNIES Niveau 5ème 5 « Préjugés, quand tu nous tiens ! » 500 €
Lens-Liévin - Terrils du Marais de Fouquières 

(Terrils)
2 000,00 € Allemagne 2 500,00 € 2 500,00 € 0,00 €

LENS-HENIN Adulphe Delegorgue COURCELLES LES LENS
Groupe 

d'élèves
3 « Face à la violence, je réagis ! » 2 000 € 500 € Hénin-Carvin - Bois de l'Offlarde (Bois et Forêts) 2 740,00 € Niveau 5ème Archéologie 1 973,00 € 6 101

« Nous consommons malin 

»
7 213,00 € 2 387,46 € 4 825,54 €

LENS-HENIN Debussy COURRIÈRES 500 € Hénin-Carvin - Bois des Hautois 9/9bis (Terrils) 2 160,00 € Niveau 4ème Mémoire - 1 GM 2 000,00 € Belgique 4 660,00 € 1 605,57 € 3 054,43 €

LENS-HENIN Emile Zola FOUQUIÈRES LES LENS Niveau 5ème 3 « Le Respect, c’est mutuel(le) ! » 2 000 € 500 €
Lens-Liévin - Terrils du Marais de Fouquières 

(Terrils)
2 000,00 € Niveau 5ème Arts de la scène 1 571,00 € 4 87

« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Angleterre 8 071,00 € 1 876,80 € 6 194,20 €

LENS-HENIN Langevin Wallon GRENAY Niveau 6ème 6 « Face à la violence, je réagis ! » 2 000 € 2 040,00 € Niveau 3ème Mémoire - 1 GM et 2 GM 2 012,00 € 6 104
« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Belgique 8 052,00 € 6 395,70 € 1 656,30 €

LENS-HENIN Victor Hugo HARNES Niveau 4ème 8 « Le Respect, c’est mutuel(le) ! » 2 000 € 3 200,00 € Niveau 5ème Lecture 2 000,00 € Espagne 1 000,00 € 8 200,00 € 1 135,00 € 7 065,00 €

LENS-HENIN Rabelais HÉNIN BEAUMONT Niveau 6ème 6 « Préjugés, quand tu nous tiens ! » 500 € Artois - Bois Louis bois d'Epenin (Bois et Forêts) 3 100,00 € Niveau 4ème Lecture 2 688,00 € 6 156 « Nous mangeons durable » 6 288,00 € 4 464,50 € 1 823,50 €

LENS-HENIN Gérard Philipe HÉNIN BEAUMONT 2 000 € 500 € Lens-Liévin - Terril de Pinchonvalles (Terrils) 2 300,00 € Niveau 6ème Muséale 4 800,00 € 2 173,00 € 2 627,00 €

LENS-HENIN Anne Frank DOURGES Niveau 4ème 6 « Face à la violence, je réagis ! » 500 € Hénin-Carvin - Bois des Hautois 9/9bis (Terrils) 3 100,00 € Niveau 5ème Musique 435,00 € 1 25
« Nous consommons malin 

»
2 000,00 € Angleterre 1 800,00 € 7 835,00 € 3 918,54 € 3 916,46 €

LENS-HENIN Jean Macé HÉNIN BEAUMONT
Groupe 

d'élèves
6 « Le Respect, c’est mutuel(le) ! » 3 600,00 € Niveau 6ème Arts de la scène 2 000,00 € Italie 300,00 € 5 900,00 € 0,00 € 5 900,00 €

LENS-HENIN Paul Duez LEFOREST 2 100,00 € Niveau 6ème 6 « Face à la violence, je réagis ! » 500 € Hénin-Carvin - Bois de l'Offlarde (Bois et Forêts) 3 080,00 € Niveau 5ème Arts de la scène 5 680,00 € 3 665,26 € 2 014,74 €



Projet 

citoyenneté
WR62

Collège au 

Cinéma

Financement Public
Nombre 

d'ateliers
Thématique

Projet égalité 

fille/garçon

Financement 

transports
Site Financement Public Thématique Financement

Nombre 

de classes

Nombre 

d'élèves
Thématique Financement Destination

Financement 

studio

Financement 

transports

Participation 

départementale versée 

par collège

Reliquats 

disponibles par 

collège

Subvention 

accordée par 

collège

Ateliers Démocratie et Courage Eden fête ses 30 ans ! Projets culturels Génération Mer Projets européens

TERRITOIRE Collège Ville

LENS-HENIN Jean Zay LENS 350,00 €
Groupe 

d'élèves
1 « Le Respect, c’est mutuel(le) ! » 2 000 € 500 € Lens-Liévin - Val du Flot (Terrils) 4 000,00 € Niveau 5ème Histoire 279,00 € 1 13

« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Allemagne 9 129,00 € 9 129,00 € 0,00 €

LENS-HENIN Jean Jaurès LENS 2 000,00 € Niveau 3ème Mémoire - 1 GM 2 000,00 € Angleterre 4 000,00 € 1 891,61 € 2 108,39 €

LENS-HENIN Michelet LENS Niveau 4ème 5 « Face à la violence, je réagis ! » 2 000 € 500 €
Audomarois - Réserve Naturelle Nationale des 

Étangs du Romelaëre (Marais)
2 400,00 € Niveau 4ème Mémoire - Mine 2 110,00 € 5 120

« Nous consommons malin 

»
2 000,00 € Allemagne 9 010,00 € 3 340,99 € 5 669,01 €

LENS-HENIN Jean de St Aubert LIBERCOURT 1 400,00 € Niveau 5ème 4 « Face à la violence, je réagis ! » 2 000 € 500 €
Audomarois - Réserve Naturelle Nationale des 

Étangs du Romelaëre (Marais)
2 000,00 € Niveau 3ème Arts de la scène 2 000,00 € Allemagne 7 900,00 € 3 784,95 € 4 115,05 €

LENS-HENIN Pierre et Marie Curie LIÉVIN 2 800,00 € Niveau 5ème 8 « Face à la violence, je réagis ! » 2 000 € 500 € Lens-Liévin - Terril de Pinchonvalles (Terrils) 3 000,00 € Niveau 3ème Arts de la scène 1 110,00 € 3 60 « Nous mangeons durable » 2 000,00 € Allemagne 11 410,00 € 6 697,42 € 4 712,58 €

LENS-HENIN Descartes-Montaigne LIÉVIN 2 000 € 500 € Lens-Liévin - Bois de Givenchy (Bois et Forêts) 3 500,00 € Niveau 4ème Patrimoine martitime 1 435,00 € 3 85
« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Belgique 9 435,00 € 9 435,00 € 0,00 €

LENS-HENIN
Danielle Darras - 

Riaumont
LIÉVIN 1 050,00 €

Groupe 

d'élèves
3 « Préjugés, quand tu nous tiens ! » 2 000 € 2 000,00 € Niveau 3ème Mémoire - 2 GM 2 000,00 € Irlande 7 050,00 € 7 050,00 € 0,00 €

LENS-HENIN René Cassin LOOS EN GOHELLE 1 400,00 € Niveau 6ème 4 « Le Respect, c’est mutuel(le) ! » 2 000 € 2 000,00 € Niveau 6ème Musique 5 400,00 € 3 545,34 € 1 854,66 €

LENS-HENIN Blaise Pascal MAZINGARBE 2 000 € 500 € Hénin-Carvin - Bois des Hautois 9/9bis (Terrils) 2 880,00 € Niveau 6ème Muséale 2 000,00 € Angleterre 7 380,00 € 3 737,77 € 3 642,23 €

LENS-HENIN Henri Wallon MÉRICOURT 3 300,00 € Niveau 3ème Mémoire - 1 GM et 2 GM 266,00 € 1 12
« Nous consommons malin 

»
2 000,00 € Allemagne 5 566,00 € 5 566,00 € 0,00 €

LENS-HENIN Youri Gagarine MONTIGNY EN GOHELLE 2 000 € 500 € Lens-Liévin - Terril de Pinchonvalles (Terrils) 2 000,00 € Niveau 5ème Muséale 4 500,00 € 3 454,80 € 1 045,20 €

LENS-HENIN Brossolette NOYELLES SOUS LENS 1 400,00 € Niveau 5ème 4 « Face à la violence, je réagis ! » 2 000 € 500 €
Lens-Liévin - Terrils du Marais de Fouquières 

(Terrils)
2 000,00 € Niveau 3ème Mémoire - 1 GM 2 000,00 € Espagne 7 900,00 € 3 125,15 € 4 774,85 €

LENS-HENIN Paul Langevin ROUVROY 1 750,00 € Niveau 4ème 5 « Le Respect, c’est mutuel(le) ! » 2 000 € 500 €
Lens-Liévin - Terrils du Marais de Fouquières 

(Terrils)
2 840,00 € Niveau 3ème Mémoire - 1 GM 7 090,00 € 7 090,00 € 0,00 €

LENS-HENIN Jean Rostand SAINS EN GOHELLE Niveau 4ème 3 « Face à la violence, je réagis ! » 2 000 € 500 € Lens-Liévin - Terril de Pinchonvalles (Terrils) 2 000,00 € Niveau 3ème Histoire 1 532,00 € 4 84
« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
2 000,00 € Allemagne 1 000,00 € 1 644,00 € 10 676,00 € 2 635,59 € 8 040,41 €

LENS-HENIN Paul Langevin SALLAUMINES 1 750,00 € Niveau 4ème 5 « Le Respect, c’est mutuel(le) ! » 2 000 € 2 000,00 € Niveau 4ème Mémoire - Mine 2 000,00 € Espagne 7 750,00 € 7 463,88 € 286,12 €

LENS-HENIN Bracke Desrousseaux VENDIN LE VIEIL 1 750,00 € Niveau 4ème 5 « Le Respect, c’est mutuel(le) ! » 2 000 € 500 €
Lens-Liévin - Terrils du Marais de Fouquières 

(Terrils)
3 000,00 € Niveau 5ème Patrimoine martitime 2 000,00 € Allemagne 9 250,00 € 4 799,43 € 4 450,57 €

LENS-HENIN Léon Blum WINGLES 2 100,00 € Niveau 5ème 6 « Face à la violence, je réagis ! » 500 € Lens-Liévin - Val du Flot (Terrils) 3 020,00 € Niveau 6ème Arts de la scène 2 000,00 € Italie 7 620,00 € 3 499,00 € 4 121,00 €

MONTREUILLOIS-

TERNOIS
Jean Rostand AUCHY LES HESDIN 700,00 € Niveau 3ème 2 « Le Respect, c’est mutuel(le) ! » 2 000 € 500 € Montreuillois - Baie d'Authie (Dunes) 2 000,00 € Niveau 3ème Arts de la scène 2 000,00 € Allemagne 555,00 € 7 755,00 € 4 120,98 € 3 634,02 €

MONTREUILLOIS-

TERNOIS
du Val d'Authie AUXI LE CHÂTEAU 2 000 € 500 €

Boulonnais - Site des Caps - Cap Blanc-Nez 

(Falaises)
2 000,00 € Niveau 3ème Mémoire - 1 GM et 2 GM 4 500,00 € 1 360,14 € 3 139,86 €

MONTREUILLOIS-

TERNOIS
Belrem BEAURAINVILLE 2 000 € 500 € Montreuillois - Baie d'Authie (Dunes) 2 600,00 € Niveau 4ème Mémoire - Mine 2 240,00 € 5 130

« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
7 340,00 € 1 500,00 € 5 840,00 €

MONTREUILLOIS-

TERNOIS
Jean Moulin BERCK SUR MER 500 € Montreuillois - Baie d'Authie (Dunes) 3 500,00 € Niveau 3ème Mémoire - 2 GM 3 110,00 € 7 180

« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
7 110,00 € 0,00 € 7 110,00 €

MONTREUILLOIS-

TERNOIS
du Bras d'Or ECUIRES 3 360,00 € Niveau 6ème Archéologie 3 360,00 € 3 360,00 € 0,00 €

MONTREUILLOIS-

TERNOIS
Jean Jaurès ETAPLES 1 750,00 € Niveau 4ème 5 « Le Respect, c’est mutuel(le) ! » 2 800,00 € Niveau 6ème Arts de la scène 422,00 € 1 24

« Nous réduisons notre 

impact sur le climat »
4 972,00 € 4 972,00 € 0,00 €

MONTREUILLOIS-

TERNOIS
Cuallacci FRÉVENT 2 000 € 500 €

Audomarois - Réserve Naturelle Nationale des 

Étangs du Romelaëre (Marais)
2 000,00 € Niveau 5ème Histoire 2 000,00 € Angleterre 6 500,00 € 0,00 € 6 500,00 €

MONTREUILLOIS-

TERNOIS
Jacques Brel FRUGES Niveau 4ème 3 « Le Respect, c’est mutuel(le) ! » 500 € Audomarois - Forêt d'Eperlecques (Bois et Forêts) 2 000,00 € Niveau 4ème Arts de la scène 1 370,00 € 3 80 « Nous mangeons durable » 2 000,00 € Allemagne 5 870,00 € 5 870,00 € 0,00 €

MONTREUILLOIS-

TERNOIS
des 7 Vallées HESDIN 1 400,00 € Niveau 5ème 4 « Face à la violence, je réagis ! » 2 000 € 2 000,00 € Niveau 3ème Mémoire - 2 GM 5 400,00 € 1 500,00 € 3 900,00 €

MONTREUILLOIS-

TERNOIS
Jacques Prévert HEUCHIN 700,00 € Niveau 3ème 2 « Le Respect, c’est mutuel(le) ! » 500 € Montreuillois - Dunes de Berck (Dunes) 2 000,00 € Niveau 3ème Mémoire - 1 GM 3 200,00 € 1 350,00 € 1 850,00 €

MONTREUILLOIS-

TERNOIS
Gabriel de la Gorce HUCQUELIERS 1 400,00 € Niveau 5ème 4 « Face à la violence, je réagis ! » 2 000 € 500 €

Boulonnais - Mont Pelé Mont Hulin (Coteaux 

calcaires)
2 180,00 € Niveau 3ème Mémoire - 2 GM 2 000,00 € Allemagne 8 080,00 € 5 988,53 € 2 091,47 €

MONTREUILLOIS-

TERNOIS
M. Van der Meersch LE TOUQUET

Groupe 

d'élèves
2 « Face à la violence, je réagis ! » 2 000 € 500 €

Montreuillois - Dunes de Stella-Merlimont 

(Dunes)
2 100,00 € Niveau 4ème Lecture 2 000,00 € Angleterre 6 600,00 € 3 188,68 € 3 411,32 €

MONTREUILLOIS-

TERNOIS
du Bellimont PERNES EN ARTOIS 1 400,00 € Niveau 5ème 4 « Face à la violence, je réagis ! » 2 000 € 500 €

Hénin-Carvin - Chapelle de Guémy (Coteaux 

calcaires)
2 000,00 € Niveau 3ème Cinéma 2 000,00 € Espagne 7 900,00 € 3 556,45 € 4 343,55 €

MONTREUILLOIS-

TERNOIS
Salengro ST POL SUR TERNOISE 2 000 € 3 000,00 € Niveau 4ème Mémoire - Mine 2 000,00 € Pays Bas 7 000,00 € 7 000,00 € 0,00 €

52 150,00 € 168 000 € 42 000,00 € 310 120,00 € 100 921,00 € 190 000,00 € 13 000,00 € 12 708,00 € 888 899,00 € 439 977,91 € 448 921,09 €TOTAUX



Page 1 sur 3 

 
 
 
 
 
 
 

Convention de partenariat éducatif départemental  
Année scolaire 2023-2024 

 
Entre 
 
le Département du Pas-de-Calais, dont le siège est en l’Hôtel du Département rue Ferdinand Buisson à Arras, 
représenté par Monsieur Jean-Claude Leroy, Président du Conseil départemental, dûment autorisé par délibération de la 
Commission Permanente, en date du 18 septembre 2023, 
 

ci-après désigné par « le Département » d’une part, 
 
Et 
 
Le collège « xxx », situé à « xxxx », représenté par le chef d’établissement, et suite à la présentation au Conseil 
d’administration du 
 

ci-après dénommé « le Collège », 
d'autre part, 

 
PREAMBULE 
 
Le Département porte l’ambition de proposer à l’ensemble des collégiens et tout au long de leur parcours scolaire, les 
meilleures conditions de travail, d'épanouissement et de réussite. 
 
Cette priorité se concrétise aujourd’hui par la mise en œuvre du projet de mandat et sa déclinaison à travers le Pacte des 
Réussites Citoyennes qui s’articule notamment autour de 2 défis :  
 

 Ouvrir le champ des possibles 
o Faire confiance aux jeunes 
o Garantir l’égalité des chances au collège 
o Accompagner les parents pour la réussite des collégiens 

 

 Faire société, ensemble, avec nos différences 
o Favoriser l’intégration et la tolérance pour lutter contre les discriminations 
o Promouvoir l’égalité femmes-hommes 
o Contribuer à l’éducation à la citoyenneté des jeunes et des collégiens 
o Faire de la culture un vecteur de citoyenneté pour les collégiens 
o Éveiller les consciences aux enjeux climatiques 
o Promouvoir l’ouverture au monde 

 
 
Au-delà de ses compétences obligatoires, le Département engage une dynamique forte dans laquelle le partenariat éducatif 
départemental s’inscrit, en collaboration avec les acteurs et les ressources des territoires, pour favoriser la réussite et 
l’épanouissement des élèves du Pas-de-Calais.  
 
Afin de permettre aux équipes des collèges et à ses partenaires de concrétiser des projets éducatifs, le Département 
accorde des moyens financiers supplémentaires dans le cadre d’un appel à projet, ouvert à tous les collèges publics.  
 
  



Page 2 sur 3 

CECI EXPOSE, IL EST CONVENU CE QUI SUIT 
 
Article 1er : Objet  
 
Le Département réaffirme son soutien, dans le cadre du partenariat éducatif départemental, à toutes les initiatives qui 
promeuvent les valeurs humanistes de solidarité, d’égalité, de tolérance, d’ouverture d’esprit et d’inclusion. 
 
Dans le strict respect des compétences de chacun, le Collège s’est inscrit dans ce partenariat et a répondu favorablement 
à l’appel à projet au printemps 2023, en proposant les démarches éducatives suivantes :  
 

Axe Objectifs : Actions  : 
Numéro du 

projet 

Financement 
départemental 

attribué au  
collège 

Financement 
départemental 

attribué au 
partenaire 

Bien vivre 
ensemble 
au collège 

Intégrer les collégiens à 
leur environnement 

 Journée d’intégration 
6ème 

   

Respecter les 
différences et 

promouvoir l’égalité 
femmes-hommes 

 Ateliers Démocratie 
& Courage 

   

 Projet Citoyen 
Egalité F&G 

 2000 €  

Faire confiance aux 
jeunes pour être  acteur 

de leur cadre de vie 

 Budget participatif 
des collégiens* 

 
Sur projet en 

cours d’année* 
 

 30 ans d’Eden 62  500 € 1000 € 

Faire 
grandir 

les 
collégiens 

Ambitions : 
Faire de la culture un 

vecteur de citoyenneté 
pour les collégiens 

 Projet Education & 
Culture 

   

 Collège au cinéma    

Arts de la scène    

Résidences d’artistes    

Découvrir le 
département 

du Pas-de-Calais 

 Territoire agricole    

 Génération Mer    

Promouvoir l’ouverture 
au monde et mieux 

comprendre les enjeux 
contemporains 

WR 62 – La radio des 
collégiens  

   

 Séjour européens   2000 €  

 PEI – Sciences Po   1000 € 

TOTAL :    

 
 

Total du financement départemental pour les projets éducatifs 2023-2024 :  € 

 
 
*Le budget participatif des collégiens s’inscrit dans un appel à projet ouvert jusqu’au 29 mars 2024. Une participation 
maximale de 1500 € sera versée au collège, suite à la présentation d’un projet porté par les élèves, selon les conditions 
précisées dans le cahier des charges. 
  



Page 3 sur 3 

Article 2 : Le montant de la subvention versée au collège 
Afin de permettre la réalisation des actions définies à l’article 1 (hors financement attribué aux partenaires pour la 
réalisation des ateliers au collège) et en prenant en compte les reliquats des projets éducatifs identifiés par le Collège en 
juin 2023, le Département verse au collège, une participation d’un montant :  
 

Subvention accordée  
aux projets 

Reliquats disponibles  
au collège – RCD 2023 

Participation départementale 
versée au collège 

   

 
 
Article 3 : Les modalités de paiement 
Le Département procédera au mandatement de la somme annoncée à la date de la signature de la présente convention 
et les virements seront effectués par la payeuse départementale (comptable assignataire de la dépense). 
 
Article 4 : La durée de la convention 
La présente convention s’applique pour la période couvrant l’année scolaire 2023-2024. Elle régit les obligations nées 
entre les parties pendant cette période à compter de sa date de signature par les parties.  
 
Son exécution peut se prolonger au-delà de la date de fin de la période prévue à l’alinéa précédent, notamment, 
pour les besoins de l’apurement juridique et/ou financier des situations nées au cours de ladite période. En aucun 
cas, elle ne peut se poursuivre par tacite reconduction. 
 
Article 5 : Obligations de l’établissement 
 
L’établissement s’engage à : 

 utiliser les montants attribués à la réalisation des actions éducatives définies à l’article 1. 

 rendre compte au Département, au plus tard le 1er juillet 2024, du bilan financier des actions, selon des 
modalités d’enquête qui seront communiquées à partir du 2 mai 2024.  

 mentionner le soutien financier du Département lors des présentations ou valorisations des projets définies 
à l’article 1 sur tous les supports de communication (site internet de l’établissement, affiches, flyers, 
document administratif en lien avec les familles…) en y apposant le logo du département :  

 
 
Article 6 : Le bilan de la convention 
Chaque année avant la fin de l’année scolaire, les deux parties s’engagent à faire un bilan qualitatif des opérations et à 
partager les actions qu’elles souhaitent mettre en œuvre pour l’année scolaire suivante. 
 
Article 7 : Modifications, résiliation de la convention et voies de recours 
La présente convention pourra être modifiée par voie d’avenant. En cas de non-respect, par l’une ou l’autre des parties, 
des engagements réciproques inscrits dans la présente convention, celle-ci pourra être résiliée de plein droit, à l’expiration 
d’un délai de 30 jours suivant la réception d’une lettre recommandée avec avis de réception, valant mise en demeure. 
 
La résiliation de la présente convention pourra entrainer le remboursement total ou partiel de l’aide versée indiquée à 
l’article 2. En cas de désaccord entre les parties, ces dernières tenteront un règlement amiable. À défaut, le tribunal 
administratif de Lille est seul compétent pour trancher les litiges relatifs à l’interprétation ou à l’exécution de la présente 
convention. 
 

Fait en deux exemplaires originaux,  
 

Pour le Collège, Pour le Département du Pas-de-Calais, 
Le Chef d’établissement, Le Président du Conseil départemental, 

 
 
 
              ____________________  Jean-Claude LEROY 
 



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Réussites Citoyennes
Direction de l'Education et des Collèges
Service Réussites Educatives et Prospectives

RAPPORT N°60

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 18 SEPTEMBRE 2023

PARTICIPATION DU DÉPARTEMENT AUX ACTIONS ÉDUCATIVES MISES EN
PLACE DANS LES COLLÈGES PUBLICS DU PAS-DE-CALAIS

Avec l’adoption du nouveau cadre « Le collège de demain : vers une nouvelle
démarche partenariale et actions éducatives » lors de la Commission Permanente du 15 mai
2023, le Département réaffirme ses ambitions en faveur de l’épanouissement et la réussite
des collégiens du Pas-de-Calais.

Entre poursuite d’actions  qui ont  fait  leur preuve  et  initiatives nouvelles,  le
partenariat  éducatif,  issue de la  démarche  de concertation  et  impulsée par  le  projet  de
mandat et sa déclinaison au sein du pacte des réussites citoyennes « Agir avec vous pour se
réaliser  dans  le  Pas-de-Calais  » voté  le  21  novembre  2022,  se  veut  plus  lisible  et
complémentaire au regard des actions déjà engagées par les partenaires.

Dans  cet  esprit, le  partenariat  éducatif s’appuie  désormais  sur  3  socles,
fondements des actions et des valeurs promues par le Département. Il s’oriente ainsi sur les
ambitions stratégiques suivantes :

1- Bien vivre ensemble au collège

2- Accompagner les parents

3- Faire grandir les collégiens

Cette  nouvelle  offre  éducative  a  rencontré  l’adhésion  de  l’ensemble  des
équipes éducatives des 125 collèges publics qui ont massivement répondu à l’appel à projet
témoignant ainsi de leur intérêt pour les opérations proposées et reconnaissant ainsi le rôle
du Département comme acteur éducatif de premier plan. 

CP20230918-37



Opération Montant du
financement

Mobilisation dans le cadre de l’appel à projet

Ateliers
Démocratie et

Courage

52 150,00 € 329 ateliers seront proposés sur 68 collèges (149 ateliers 
notamment financés dans le cadre de cet appel à projet) 
Ateliers proposés : 
« Face à la violence, je réagis ! »,
« Le Respect, c’est mutuel(le) ! »,
« Préjugés, quand tu nous tiens ! »

Projet citoyenneté 168 000 € Une attention toute  particulière  est  portée sur  l’intégration
des nouveaux élèves et à la lutte contre toutes les formes de
discrimination. 
Ainsi,  il  est  proposé  le  financement  à  hauteur  de  2 000€
auprès de 84 collèges inscrits dans la démarche sur l’égalité
« garçon-fille » dans toutes ses dimensions.

Eden fête ses 30
ans !

42 000€ A l’occasion  des  30  ans  de  la  création  d’Eden  62,  les
collégiens  sont  invités  à  participer  à  cet  anniversaire  en
partant  à  la  découverte  d’un  Espace  Naturel  Sensible  de
proximité.
Ainsi, un financement à hauteur de 500€ est proposé auprès
de 84 collèges inscrits dans la démarche.

Projets culturels 310 120€ La culture est un vecteur de citoyenneté pour les collégiens.
Ainsi,  dans  le  cadre  de  l’appel  à  projet,  121  collèges
s’engagent sur ce large panel d’actions qui privilégient une
approche concrète de l’art et de la culture, qui proposent des
rencontres avec les artistes, les lieux culturels, les œuvres,
le collégien est placé comme acteur et producteur de culture.

Génération Mer 100 921€ 59  collèges  inscrits  dans  la  démarche  en  faveur  de  256
classes et 5597 collégiens.
Thématiques  proposées :  « Nous  mangeons  durable »,
« Nous réduisons  notre  impact  sur  le  climat »,  ou  encore
« Nous consommons malin »

Projets européens 190 000€ Promouvoir  l’ouverture  au  monde  par  l’accompagnement
des séjours  en Europe est  aujourd’hui  des enjeux que le
Département renforce dans ce nouveau partenariat éducatif.
Ainsi  95  collèges  ont  proposé  un  projet  européen  en
Allemagne,  Espagne,  Angleterre,  Pays  Bas,  Grèce,
Belgique, Ecosse, Irlande ou en Italie.

Web radio 13 000€ Des opérations d’éducation aux médias, à l’information et la
liberté d’expression sous toutes ses formes (presse écrite,
studio  média,  webradio)  sont  impulsées dans le  cadre du
partenariat  pour  contribuer  à  l’ouverture  d’esprit  des
collégiens.
Ainsi,  un  financement  à  hauteur  de  1  000€  est  proposé
auprès de 13 collèges inscrits dans la démarche.

Collège au cinéma 12 708€ Collège  au  cinéma  est  un  dispositif  national  de
sensibilisation aux images qui propose de s’engager dans un
parcours pédagogique et artistique autour du cinéma. 
Ainsi,  un financement  est  proposé  auprès  de  14  collèges
pour la prise en charge des transports

Montant global
de l’appel à

projet

888 899,00 €

En cas d'accord, le montant global de 888 899 € de cet appel à projet sera
financé en tenant compte des reliquats de crédits versés aux collèges liés l’annulation de

CP20230918-37



projets antérieurs et respécialisés sur ces nouveaux projets. Ainsi, le montant des nouvelles
dotations attribuées aux collèges concernés, dont la liste est annexée au présent rapport, au
titre de la participation du Département du Pas-de-Calais aux actions éducatives mises en
place dans les collèges publics du Pas-de- Calais, s'élève à 448 921,09 €.

Une convention de partenariat  reprenant les dotations  éducatives  attribuées,
valorisera  l’engagement  du  Département  auprès  de  la  communauté  éducative  et  sera
présentée au sein du conseil d’administration du collège en début d’année scolaire.

Il convient de statuer sur cette affaire et, le cas échéant, 

 de décider d’attribuer aux collèges publics concernés, repris au tableau ci-
joint, les dotations définies pour les projets éducatifs retenus, au titre de la
participation du Département aux actions éducatives mises en place dans
les  collèges  publics  du  Pas-de-Calais,  pour  l’année  2023-2024, d’un
montant total de 448 921,09 € ;

 de m’autoriser à signer,  au nom et  pour le compte du Département,  la
convention pour l’année 2023-2024, jointe au présent rapport, qui définit
les modalités du partenariat éducatif entre le Département et le collège et
validée en Commission Permanente du 15 mai 2023.

 

Code Opération
Imputation
Budgétaire

Libellé Opération CP Disponible Proposition Solde

C03-288E01 6568//93288

Dotations pour
activités

pédagogiques
périscolaires

1 500 000,00 1 102 760,00 448 921,09 653 838,91

La 3ème Commission - Education, Culture, Sport et Citoyenneté a émis un avis
favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 05/09/2023. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20230918-37


